



DDA

Departamento
Desarrollo
Ambiental

UE

Saneamiento Urbano
Montevideo
Unidad Ejecutora

**PRÉSTAMO BID 2647/OC-UR
COMPLEMENTARIO DEL PLAN DE SANEAMIENTO URBANO, ETAPA IV
“AMPLIACIÓN Y MEJORA DEL SISTEMA DE DRENAJE Y SANEAMIENTO DE
LA CIUDAD DE MONTEVIDEO”**

RESPUESTAS A CONSULTAS RECIBIDAS – 6 de Noviembre de 2015

Obra D.2 Parcial 2: “Obras para la culminación de la construcción de los Tanques Goes y Quijote”

AVISO DE PRORROGA: Fecha de apertura de la licitación: 10 de diciembre de 2015 hora 11:00. Se reciben consultas hasta el 25 de noviembre a las 15:00 horas.

PREGUNTA N°1

Por la presente solicita la modificación de los siguientes ítems a los efectos de poder participar de la LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL 264701/2015 consorciados con otro contratista.

Ítems de la calificación cuyos casos solicitamos se modifique:

3.1.e Patrimonio Neto Mínimo: A los efectos de contemplar una futura presentación en consorcio partiendo de la base de que la empresa tiene U\$S2:323.951 al 30 de junio de 2014, solicitamos se revea la cifra exigible de 7.500.000 U\$S y se modifique a 3.000.000 U\$S.

3.2 Promedio del Volumen Anual de Construcción: Solicitamos se modifique a 15:000.000 U\$S anual.

4.1 Experiencia General en el campo de la construcción: Solicitamos se modifiquen los plazos en cuanto a la antigüedad de la empresa, pudiendo la empresa, que fue creada el 30 de julio de 2002, tener la antigüedad suficiente para cumplir el requisito.

4.2.b Experiencia específica en construcción en los siguientes componentes críticos: 1. Tuberías de PVC, entendemos no corresponde debido al objeto licitado.

Entendemos que las modificaciones solicitadas son razonables en relación a las obras a ejecutar y teniendo en cuenta la buena disposición de la Administración para ampliar el espectro de oferentes.

RESPUESTA N°1

Ver Addenda N°13.

PREGUNTA N°2

Estamos estudiando los Pliegos de Condiciones de la licitación y hemos notado que algunos requerimientos de calificación para los posibles oferentes, a nuestro entender, están sobredimensionados para los contratos que se licitan.

Los puntos que observamos son los siguientes de cada pliego:

Intendencia Municipal - Piso 9
Puerta 9003 – Sector Santiago de Chile
MONTEVIDEO - URUGUAY

Tel: 1950,
internos 1792/1849/1850/1366/2220
Fax: 1950, interno 1991



DDA

Departamento
Desarrollo
Ambiental

UE

Saneamiento Urbano
Montevideo
Unidad Ejecutora

- Garantías de Mantenimiento de Oferta
- Tomo II – Criterios de evaluación – ítems:
 - 3.1e
 - 3.2
 - 4.1
 - 4.2 a
 - 4.2 b

Es de nuestro interés participar en los procesos licitatorios convocados y por este motivo agradecemos, si es viable, que la Administración revise estos requerimientos.

RESPUESTA N°2

Ver Addendas 11 y 13.

PREGUNTA N°3

Por la presente solicitamos a ustedes una prórroga de 20 (veinte) días a la fecha de apertura de la licitación de referencia.

Una respuesta afirmativa permitirá llevar a cabo un mejor estudio de las obras que se licitan y obtener precios competitivos de los suministros asociados al mismo, de forma de ofrecer a ustedes la mejor solución posible.

RESPUESTA N°3

Ya se ha otorgado una prórroga. Se prorroga la fecha de apertura de la licitación para el 10 de diciembre de 2015 hora 11:00. Se reciben consultas hasta el 25 de noviembre a las 15:00 horas.

PREGUNTA N°4

Por la presente, la empresa solicita la prórroga de la fecha de apertura y prórroga de la fecha límite para realizar consultas, dado nuestro real interés en poder participar del llamado de referencia. Considerando la complejidad de la obra a realizar y teniendo en cuenta que no han sido respondidas nuestras consultas respecto a las calificaciones de los oferentes, creemos conveniente la extensión del plazo.



DDA

UE

Departamento
Desarrollo
Ambiental

Saneamiento Urbano
Montevideo
Unidad Ejecutora

RESPUESTA N°4

Ya se ha otorgado una prórroga. Se prorroga la fecha de apertura de la licitación para el 10 de diciembre de 2015 hora 11:00. Se reciben consultas hasta el 25 de noviembre a las 15:00 horas..

PREGUNTA N°5

Por la presente solicitamos a Uds. respuesta a las siguientes consultas:

1. Referido al Monto de Garantía de Mantenimiento de Oferta; el pliego en su ítem IAO 19.1 establece; “El Oferente deberá presentar como parte de su oferta el original el recibo del depósito de una Garantía de Mantenimiento de Oferta por un monto de US\$450.000 (cuatrocientos cincuenta mil dólares estadounidenses). Se consulta: ¿Es correcto el Monto solicitado para la constitución de dicha garantía de mantenimiento de oferta?”.
2. Referido a los coeficientes de ajustes paramétricos de la mano de obra, el pliego en el Tomo III hace referencia a lo siguiente: “J=coeficiente de aumento de jornales desde el mes inmediatamente anterior al de presentación de la oferta y hasta el mes inmediatamente anterior al de ejecución de los trabajos que se certifican, obtenido como el producto de los coeficientes de traslado a precios autorizados para el grupo 9 – Industria de la Construcción y Afines, Sub-grupo 01 – Industria de la Construcción y Actividades Complementarias”. Se consulta: Considerando que dichos coeficientes de ajuste siempre están claramente establecidos en los días del mes en que se realiza la certificación de los trabajos, y a efectos de evitar que se genere dicho desfasaje, solicitamos tengan a bien considerar que se fije dicho parámetro en el mes de ejecución de los trabajos (en lugar de Mes anterior como figura en el pliego).
3. Referido a la constitución de todas las garantías, el pliego en su volumen III hace referencia a las siguientes formas:
 - Fianza o aval bancario de un Banco establecido en la República Oriental del Uruguay;
 - Depósito de Títulos de deuda pública Nacional o Municipal;
 - Depósito en efectivo.

Se consulta: Solicitamos tengan a bien incluir la opción de constituir las garantías mediante una Póliza de Seguro de Fianza de empresa aseguradora conocida.

RESPUESTA N°5

1. Ver Addenda N°11.

Intendencia Municipal - Piso 9
Puerta 9003 – Sector Santiago de Chile
MONTEVIDEO - URUGUAY

Tel: 1950,
internos 1792/1849/1850/1366/2220
Fax: 1950, interno 1991



DDA

UE

Departamento
Desarrollo
Ambiental

Saneamiento Urbano
Montevideo
Unidad Ejecutora

2. Ver addenda N°6.
3. Se mantiene la redacción del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA N°6

FORMULARIOS DE OFERTA

Solicitamos enviar los formularios que se piden para la orden en un formato, por ej, Word, en el que se pueden copiar y editar.

RESPUESTA N°6

Adjuntamos el TOMO I del Pliego de Condiciones en formato WORD que contiene todos los formularios ya actualizados con las modificaciones surgidas de respuestas a preguntas y de addendas hasta la fecha.

PREGUNTA N°7

PLIEGO TOMO I

- Estas obras son exentas de IVA?
- La información digital a presentar en PDF y EXCEL, comprenderá solo la oferta económica?
- En el Pliego, Tomo I, ítem 14.4, se hace referencia a la cláusula 12.1 de las IAO, la cual no aparece en el Pliego. Solicitamos aclaración.
- En el Pliego, Tomo I, IAO 14.1 APERTURA O DESGLOSE DE PRECIOS, dice: “El oferente deberá abrir los precios de los rubros de la oferta en Mano de Obra, Equipos, Suministros, Gastos Generales y Beneficios, Indicando para los tres primeros las cantidades y los precios unitarios. Los Gastos Generales a su vez estarán desglosados.
- La Mano de Obra se desglosará por categoría y los equipos por tipo o características. Es obligatoria la presentación del Anexo III del Tomo I, Modelo de planilla de apertura de precios, para TODOS y CADA UNO de los 182 rubros de esta Licitación?.
- En el Pliego, Tomo III, ítem 4.2, dice que “el adjudicatario” deberá presentar la apertura de precios. Solicitamos aclaración

RESPUESTA N°7

- Estas obras son exentas de IVA.
- La información digital a presentar en PDF y EXCEL solicitada comprende a toda la oferta, separada en cada uno de los sobres correspondientes.
- La Cláusula IAO 12.1 está y dice:



DDA

UE

Departamento
Desarrollo
Ambiental

Saneamiento Urbano
Montevideo
Unidad Ejecutora

**12. Carta de la
Oferta y
formularios**

12.1 La Carta de la Oferta y los formularios, incluida la Lista de Cantidades, se prepararán con los formularios pertinentes que se incluyen en la Sección IV, Formularios de la Oferta. Los formularios deberán completarse sin realizar ningún tipo de modificaciones al texto, y no se aceptarán sustituciones. Todos los espacios en blanco deberán llenarse con la información solicitada.

APERTURA O DESGLOSE DE PRECIOS: El OFERENTE deberá presentar junto a la oferta la apertura de precios para cada uno de los rubros en el formato indicado en el formulario que a esos efectos se adjunta en el TOMO I del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA N°8

Pliego Tomo II

- Ítem 5.1- Se exigirá algún equipamiento mínimo para estos locales?
- Ítem 8 – Equipamiento Electromecánico. En cuanto a los repuestos que deben cotizarse, se piden cosas diferentes y para diferentes plazos, en el ítem 3.3.2.1 pág. 44, y en el ítem 8.2.10 pág. 236. Solicitamos aclarar cuál es el válido.
- Ítem 8.3 Tanques Hidroneumáticos – Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.5 – Compuertas - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.6 Válvulas - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.7 Sistema desarenador - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.8 Canal Parshall - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.9 Puentes Grúa - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.10 – Sistema de Ventilación y aire acondicionado - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 8.11 – Sistema de Neutralización de olores - Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 10, Sistema de control y supervisión para Planta de Pretratamiento y estaciones de Bombeo. Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.
- Ítem 11, Sistema de Seguridad. Esto corresponde a otra licitación? No está en el rubrado.



DDA

Departamento
Desarrollo
Ambiental

UE

Saneamiento Urbano
Montevideo
Unidad Ejecutora

RESPUESTA N°8

Ver addenda N°5

PREGUNTA N°9

Nos interesa comprar el pliego para la licitación de referencia, y quisiera consultar el horario para realizar la compra

RESPUESTA N°9

Los Contratistas interesados deberán adquirir los recaudos correspondientes, en la Unidad Ejecutora entre las 11:00 y las 15:00 horas, a un costo de \$ 45000 (Cuarenta y cinco mil pesos uruguayos).

Otra información en:

<http://www.montevideo.gub.uy/servicios-y-sociedad/saneamiento/plan-de-saneamiento-urbano-iv/psu-iv-adquisiciones-prestamo-bid-no2647oc-ur>